CONVENIO No.: 5000001900

b
w)
C
>
Q
@)
Z

soprrania DY EDUTAQION POSBLINS

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO ABIERTO PARA LA ADQUI§ICI()N DE CARTULINA PARA PORTADA 8 PTS, NUMERO
5000001885, DERIVADO DEL PROCEDIMIENTO DE LA ADJUDICACION DIRECTA INTERNACIONAL ABIERTA NUMERO AA-
006000993-E2-2022, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE LA COMISION NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS, EN LO
SUCESIVO “LA COMISION”, REPRESENTADA POR SU APODERADO LEGAL, LIC. MANUEL ALEJANDRO PEDROZA GARCIA, Y POR
LA OTRA, DELMAN INTERNACIONAL, S.A. DE C.V. EN LO SUCESIVO “EL PROVEEDOR”, REPRESENTADA POR SU APODERADO
LEGAL, LIC. EMILIO AUGUSTO BROM NEYRA, ACTUANDO DE MANERA CONJUNTA SE DENOMINARAN “LAS PARTES”, AL TENOR
DE LOS SIGUIENTES ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS:

| ANTECEDENTES

1.1.- Con fecha veintinueve (29) de marzo de dos mil veintidés (2022) “LAS PARTES” celebraron el contrato abierto numero 5000001885 para la
Adquisicién de Cartulina para Portada 8 Pts, Derivado del Procedimiento de la Adjudicacion Directa Internacional Abierta Numero AA-
006000993-E2-2022, que en lo sucesivo se le dominara “EL CONTRATO”, cuyo sustento para la realizacién de la ampliacion versara en las
clausulas Primera y Segunda que a la letra dicen:

PRIMERA. - OBJETO. “LA COMISION” adquiere “EL PROVEEDOR” cartulina para portada de 8 pts, mismo que debera cumplir con las
normas TAPPI y con las caracteristicas descritas en el Anexo Unico del presente contrato y de conformidad con lo siguiente:

' UNIDADDE | CANTIDAD PRECIO MONTO
PARTIDA DESCRIPGION MEDIDA | MINIMA | MAXIMA| UNITARIO MININIO MAXIMO

Cartulina para portada de 8pisen | ., 8586 | 20928 | $4400.00 |$37,778.400.00 | $92,083,200.00

formato de 58 x 88 cm
16% de IVA | $6,044,544.00 | $14,733,312.00
TOTAL | $43,822,944.00 | $106,816,512.00

3.7

Empaque: NOM-050-SCFI-2004 “Informacion comercial-etiquetado general de productos”

Se describe los bienes con sus correspondientes precios unitarios de conformidad con el cardinal 47 fraccion Il de la Ley de Adquisiciones
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

SEGUNDA. - CONTRAPRESTACION. El valor de este contrato fluctuara, de acuerdo al articulo 47 fraccion | de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Pablico, entre un importe minimo de: $43,822,944.00 (CUARENTA Y TRES MILLONES
OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 00/100MN), mismo que incluye el Impuesto al Valor
Agregado 16% (dieciséis por ciento), y un monto méaximo de: $106,816,512.00 (CIENCO SEIS MILLONES OCHOCIENTOS DIECISEIS
MIL QUINIENTOS DOCE PESOS 00/100MN) mismo que incluye el Impuesto al Valor. Agregado 16% (dieciséis por ciento).

“LA COMISION” se obliga a cubrir el monto minimo de los bienes adquiridos, por lo que, si al concluir la vigencia no se ha agotado el
importe méximo contratado, “LA COMISION” podra dar por terminado el presente contrato y no esta obligada a amortizar el remanente
del importe maximo. o

Los precios son en moneda nacional y permanecerén fijos durante la vigencia del contrato, a entera satisfaccion de “LA COMISION”.

En virtud de lo anterior, y conociendo los alcances legales del presente instrumento, “LAS PARTES” estan de acuerdo en otorgarse y sujetarse
a las siguientes DECLARACIONES y CLAUSULAS.

Il DECLARACIONES
11.1.- “LAS PARTES” se reconocen reciprocamente la personalidad con que se ostentan, ya que no les han sido revocadas, modificadas ni

limitadas en forma alguna y manifiestan que es su voluntad celebrar el presente instrumento legal.

11.2.- Solicitud de Convenio modificatorio. - Mediante oficio nimero DRMSG/SA/00278/2022 de fecha treinta y uno (31) de mayo de dos mil
veintidos (2022) la Subdireccion de Adquisiciones, solicita al Departamento de Contratos, la elaboracién y suscripcion del presente instrumento
legal, se cuenta con la partida presupuestal 2330101, de acuerdo a la solicitud de pedido nimero 100060851.

)

ELMAN INTERNACIONAL, S.A. DE C.V. 1
DE LIBROS 001900

Ricardo
nree




ENTO LEGAL DEL CONVENIO.

11l.1.- El presente convenio tiene su sustento en la clausula Décima Segunda (modificaciones) de “EL CONTRATO”, asi como el cardinal 52
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 91 segundo parrafo de su Reglamento.

IV. CLAUSULAS

PRIMERA. - OBJETO DEL CONVENIO. - El objeto del presente Convenio Modificatorio es tinicamente el de modificar las clausulas PRIMERA
y SEGUNDA, a efecto de incrementar la cantidad de importe de Cartulina en “EL CONTRATO” para quedar de la siguiente forma:

UNIDAD
. CANTIDAD PRECIO
PARTIDA DESCRIPCION ME?)EDA ADICIONAL | UNITARIO MONTO
37 Cartulina para portada de 8 pts en formato de 58 x 88 cm millar 2,500 $4,400.00 $11,000,000.00

16% de IVA $1,760,000.00
TOTAL| $12,760,000.00

SEGUNDA. - CONTRAPRESTACION. “LA COMISION” pagara a “EL PROVEEDOR” por la adquisicién del papel, el importe total de
$12,760,000.00 (DOCE MILLONES SETECIENTOS SESENTA PESOS 00/100MN) mismo que incluye dieciséis por ciento (16%) de Impuesto
al Valor Agregado.

TERCERA. — Endoso a Garantia de Cumplimiento. - Con fundamento en el articulo 91 ultimo parrafo y 103, fraccion Il del Reglamento de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, “EL PROVEEDOR” debe entregar en el Departamento de Contratos de
“LA COMISION” el endoso correspondiente a la fianza de cumplimiento de “EL CONTRATO”, con fundamento en el numeral C.4.2. de las
Politicas Bases y Lineamientos de “LA COMISION”, dentro de los diez (10) dias naturales posteriores a la firma del presente instrumento para
su validacién, en atencion a lo dispuesto en el numeral C.4.5 de las citadas Politicas Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios de “LA COMISION”.

CUARTA. - Para todo lo no expresamente estipulado en este Convenio Modificatorio, “LAS PARTES” se someteran a lo previsto en “EL
CONTRATO?”, dejando a salvo, con toda su fuerza y alcance legal, lo estipulado en el mismo, en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico y los demas ordenamientos aplicables a la materia.

El presente convenio modificatorio se celebra y firma en tres tantos en la Ciudad de México, a los treinta y uno (31) dias del mes de mayo de
dos mil veintidés (2022).

POR “EL PROVEEDOR”

MAPG/NBML/mmap

DELMAN INTERNACIONAL, S.A. DE C.V. 2

Tgm—sj?ooowoo

. JURIDICD

Ricardo

DNDD Flores




